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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu autorových textů tematizujících vlastní psaní

v zápisech, jež v Hančových Událostech tvoří oddíl Sešity. Zabývá se tím, jak je v díle

portrétován spisovatel a jeho řemeslo. V rámci interpretace textu věnuje autorka pozornost

identitě píšícího „já“ či vztahu mezi psaním a tělesností. Předkládá také stylistickou analýzu

Sešitů s důrazem na komunikační situaci.

Klíčová slova: Jan Hanč, psaní, Sešity, spisovatel

Abstract

This bachelor essay focuses on the analysis of the texts about the author's own writing in the

section Sešity from Události by Jan Hanč. It deals with a portrait of the writer and his craft in this

literary work. Within the interpretation of the text, the writer pays attention to the identity of

writing subject or the relation between writing and physicality. She also gives a stylistic analysis

of Sešity with an emphasis on the communication situation.
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1 Úvod

Sešity Jana Hanče (1916‒1963) tvoří závěrečný oddíl souborného díla Události. Obsahují třináct

v rukopise dochovaných svazků. První z nich pochází z konce 50. let, ostatní byly psány v letech

1962‒1963, tedy poslední dva roky autorova života.
1

Soubor Hančových básní a próz vznikajících mezi lety 1948‒1963 vyšel pod názvem

Události roku 1995 v péči editora Michaela Špirita, jeho základ tvoří edice Jana Lopatky z roku

1991, resp. 1970.
2
Nalezneme v něm pět oddílů ‒ Události, Události II, Sešity s poesií, Desky

s prózou a Sešity. Sešity s poesií a Desky s prózou vznikly zřejmě roku 1960, chronologicky tak

patří mezi první a druhý sešit. Do svazku nebyl z technických důvodů zařazen kolážovaný sešit

Události.
3
Tento sešit vyšel v originálním formátu s přepisem autorského rukopisu roku 2014.

4

Hančovy Sešity byly připraveny k vydání v edici Československého spisovatele Tangens

již roku 1970. Původně měly tvořit samostatný svazek autorova díla, od tohoto návrhu však bylo

upuštěno a pořadatelé Zdeněk Urbánek, Bohumil Doležal a Jan Lopatka je zařadili do druhé části

knižního výboru z Hančovy pozůstalosti. K vydání z důvodu výměny vedení nakladatelství

nedošlo, zachovala se však sloupcová sazba knihy. Poté následovala tři samizdatová vydání

autorova díla ‒ v Edici Expedice jako Události (1976), v Torontu v nakladatelství Sixty‒Eight

Publishers pod poněkud matoucím názvem Sešity (1984) a v edici Proti všem s titulem Události

(1988) jako faksimile sloupcové sazby z roku 1970. Události vyšly oficiálně až roku 1991

v Československém spisovateli. Výše zmíněné publikace obsahují oproti soubornému knižnímu

vydání z roku 1995 v nakladatelství Torst a jeho elektronické verze z roku 2012 pouze tři oddíly

‒ Události, Události II a Sešity.
5

Na skutečnost, že se Hančovy texty z pozůstalosti dostaly ke čtenáři, byť v Čechách prvně

až dvacet osm let po autorově smrti, má zásadní vliv editor Jan Lopatka, který se je pokoušel

1
Jan Hanč „[p]sal zlomkovité i delší záznamy do posledních měsíců života. Tři dny před smrtí mluvil v nemocnici

o ,spoustě věcí‘, které tam viděl a bude o nich psát, jen co se vrátí domů. ,Přebrat‘ svoje záznamy už nestačil,“

poznamenává Zdeněk Urbánek (1995: 341).
2
Za svého života publikoval autor pouze básnickou sbírku Události, v níž je zřetelně naplněn umělecký program

Skupiny 42, a knihy o lehké atletice. Bibliografické údaje těchto knih včetně vyjmenovaných kapitol viz Špirit

1995a: 369.
3
Název Události nese jak autorova básnická sbírka, tak jeho kolážovaný sešit i souborné dílo.

4
V černobílé podobě a zmenšeném formátu byl publikován o deset let dříve v 26. čísle časopisu Revolver Revue.

5
Srovnej Špirit 1995a: 354‒356.

7

knižně vydat od roku 1965.
6
Ve své studii upozorňuje, že autorovy sešitové zápisy je třeba

vnímat jako konzistentní celek: „Ani výběr z takového díla se příliš nedaří,
7
ač by se zdálo,

že není nic snazšího; to je velice výmluvné praktické pozorování. Každý výběr zrazuje, návaznost

jednotlivých částí, právě proto že nahodile vzniklá, je velice subtilní a téměř nekonstruovatelná“

(2010: 96).

Hančovy nedatované zápisy
8
byly psány do čtyřicetistránkových sešitů formátu A4

úhledným rukopisem. Jednotlivé sešity byly koncipovány jako celky a autor je nadepisoval jako

Události. Názvy jednotlivých sešitů dle pořadí jsou jen Lopatkovým editorským značením. Tři

z Hančových sešitů nejsou dokončené. Pátý sešit je popsán z obou stran, úvodní část druhé

strany, která se zabývá atletikou, v knižním vydání chybí.
9

V sešitech nalezneme básně, zápisy s rysy povídky, anekdotické příhody, úvahy, glosy,

aforismy, poznámky k minulým i současným událostem, záznamy odposlechnutých rozhovorů,

citace z novin, bilanční zprávu atletického oddílu či recept na vaření kávy. Spojujícím prvkem

těchto žánrově pestrých textů je neustálá přítomnost Hančova „já“, které komentuje, soudí sebe

i druhé, vzpomíná či prožívá jednotlivé chvíle.

Předně je třeba vymezit, kdo je tímto promlouvajícím „já“. Píšící subjekt neboli textové

„já“ odlišujeme od psychofyzické osoby autora, pro kterou používáme v práci dále jméno Hanč.

Vycházíme přitom ze studie Petra A. Bílka, který mimo jiné uvádí, že „textové ‚já‘ nemůže sdílet

tutéž identitu jako ‚já‘ mimotextové, právě pro diametrálně odlišné způsoby bytí obou ‚já‘. Nic

na tom nemění sebeintenzivnější víra textového ‚já‘ v to, co tvrdí. Jeho tvrzení je ve skrze

pravdivé, ovšem pro ono textové ‚já‘“ (1996: 9). Této skutečnosti jsou si vědomi i autoři studií

o Hančově díle. Mnozí z nich
10

přitom na základě porovnávání autorova života a jeho textu

upozorňují na fakt, že v případě Sešitů se distance mezi píšícím subjektem a psychofyzickým

autorem snižuje, v čemž spatřují hodnotu díla. Zdeněk Urbánek například prohlašuje: „není

rozdílu mezi Hančem žijícím a píšícím“ (1968: 8). Vnímejme zde toto ztotožňování autora a jeho

6
„Jména autora a editora, Jana Hanče a Jana Lopatky, jsou spojena pevněji, než bývá v našem kraji zvykem,

z Lopatkovy strany tu šlo o víc než profesní nebo zájmovou záležitost. Tak i v anketě Lidových novin

o Nejzajímavější knihu roku 1991 odpověděl: ,Josef Hiršal: Vínek vzpomínek, Let let; Jan Zábrana: Modré sešity;

nebýt 26 let editorem Hanče, řekl bych: 1) Události,‘“ píše Michael Špirit (1995a: 387).
7
Ukázky autorových zápisů byly publikovány roku 1965 v pátém čísle časopisu Tvář. Zasloužil se o to Hančův přítel

Zdeněk Urbánek. Po napsání Lopatkovy studie vyšly další úryvky v Tváři ještě v prvních dvou číslech z roku 1968

a v prvním čísle z roku 1969. Jejich výběr učinil Jan Lopatka. Srovnej Špirit 1994a: 127; 2014: 54‒55.
8
Otázka datace je tematizovaná také na začátku Sešitu číslo tři: „Málem a byl bych napsal datum. Nikoliv, na datu

rozhodně nezáleží, leda na konzervě“ (Hanč 1995: 200).
9
Srovnej Špirit 1994b; 1995a; 2014.

10
Srovnej Grebeníčková (1996), Kroutvor (1998), Lopatka (2010) nebo Urbánek (1995).
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díla jako jedno z možných „čtení“ Sešitů, ne jako pevně danou skutečnost podmiňující rozumění

smyslu textu.

V této práci se zaměříme na analýzu Hančových textů tematizujících vlastní psaní.

Budeme si všímat toho, jaký postoj autor k psaní zaujímá, co pro něj znamená, jak své psaní

charakterizuje a hodnotí. Zabývat se budeme také tím, zda se tyto názory v textu proměňují.

Kromě toho zmíníme i autorův vztah k literatuře a jeho hodnocení cizí literární tvorby. Pozornost


[…]


položí-li ji vedle sebe na papír a nalezne-li dostatek síly i odvahy nezahalovat ji sám před sebou.

[…]“ (tamtéž: 194). O sobě říká, že se dopracoval k „mimořádné znalosti sama sebe“
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(tamtéž: 298), ke znalosti, kterou považuje za „přednost před většinou ostatních“ (tamtéž).

Ani porozumění sobě samému mu však neotvírá cestu k chápání druhých, jak by se nabízelo.

Pisatel se tak „závěrem“ vyznává: „Byla to [psaní] marná snaha po tom, domluvit se“

(tamtéž: 261), čímž opět vyjadřuje rozpor mezi svou potřebou dialogu a porozumění a realitou.

Druzí jsou pro autora také „příliš střízliví, nebo příliš velcí fantasté, příliš šetrní nebo

příliš hraví, příliš veselí nebo příliš trudnomyslní, […]“ (tamtéž: 298) – vždy nachází u lidí

nějaké „příliš“, které ho rozčiluje a od něj odlišuje, o člověku ale zároveň píše: „Na každém

člověku je něco krásného, zajímavého nebo pozoruhodného […]“ (tamtéž: 214). K tomuto

„objevu“ však vzápětí dodává: „Jsme ale bohužel příliš pohodlní, mazaní nebo lhostejní,

abychom to objevili“ (tamtéž) a poukazuje tím možná také na své rezervy.

Přes všechny překážky nepřestává pisatel doufat v opětovaný přátelský kontakt

s člověkem prostřednictvím psaní: „Jak by to bylo krásné mít komu psát, mít od koho dostávat

dopisy, rozumět si s někým. […]“ (tamtéž: 298).

Předchozí případy jsou dokladem, že „[v]ztah k člověku ‚bližnímu‘ se [autorovi] stále

stává předmětem neřešitelných a rozdírajících dilemat v protikladných a převrácených

pohledech“ (Zizler 1990: 8).
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6 Závěr

Během našeho čtení jsme si všímali toho, jak se autor jako spisovatel prezentuje a jak své psaní

hodnotí. Pozornost jsme věnovali i tomu, co pro něj psaní znamená. Závěrem se pokusíme svá

zjištění shrnout a nabídnout specifika obou zmíněných bodů.

Autor vystupuje v Sešitech často v roli svého osobního kritika – při posuzování vlastního

psaní je ironický, skeptický a přísný na sebe sama. V zápisech převažuje sebestylizace, jejímž

prostřednictvím své spisovatelské schopnosti snižuje, s hravostí a humorem pohrdá sám sebou.

Přes všechny tyto zdánlivé nebo autentické pochyby se ale ke svému psaní – a tedy i ke svému

životu, jehož je toto psaní výrazem – hlásí. Jakkoli opakovaně říká, že jen zlomek z toho,

co napsal, má nějakou cenu, tyto jeho proklamace lze číst dvojím způsobem – můžeme

je považovat nejen za snahu pojmenovat vlastní nedostatky, ale také za zřetelný projev

autorského sebevědomí a sebedůvěry. Přestože přikládá literatuře velkou váhu, sám o sobě

prohlašuje, že není spisovatel, ale „pouhý“ písař. Jako písaři je mu vzdálené vyzdvihování

vlastních schopností. Současně však v jednom zápise s jistotou nebo vyrovnaně prohlásí: „Jednou

objeví, že jsem byl jediným spisovatelem své doby. Vím to už dnes, jediný člověk to však netuší“

(Hanč 1995: 259). Poukazuje tak na své tvůrčí a lidské osamění a vyčleněnost z davu.

Charakteristickým rysem autorova hodnocení sebe sama jako spisovatele se ukázala být

jeho potřeba na sobě neustále pracovat, sebekriticky nahlížet na vše napsané a nemožnost

být s výsledným tvarem jen tak spokojen. Zdá se, že výraznou úlohu tu sehrává jeho zkušenost

sportovce a trenéra. Autor si uvědomuje, že psaní není nic samozřejmého, protože vyžaduje nejen

schopnosti, ale také úsilí. Všímá si, jakou námahu stojí rozpoznávání vlastního talentu a jeho

následné pěstování. Samotné psaní přitom spojuje s výkonem, který má u každého své přirozené

meze.

Jako spisovatel autor sází na vlastní otevřenost a upřímnost k sobě i druhým. Psaní

považuje za jediný prostor, v němž může uprostřed nepřátelského světa svobodně prohlašovat,

co si myslí. V zápisech tak projevuje zájem jen o určitý typ potenciálního čtenáře či se vysmívá

spisovatelům, kteří se přizpůsobili dobovým literárním konvencím a přičinlivě publikovali.

Svými četnými kritickými úvahami o lidském charakteru a chování společnosti dává

najevo svou zvýšenou senzitivitu vůči rozporům ve světě. Jeho pohled směřuje pod povrch věcí,

postihuje náladu jednotlivých chvil a míst, strhuje falešné masky, které si lidé nasazují.
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Psaní autorovi přináší velkou úlevu, pomáhá utříbit myšlenky a očistit duši. Přistupuje

k němu s pokorou, neboť si je vědom toho, že schopnost psát je dar, jenž ale vyžaduje morálku

a odpovědnost k sobě jako jedinečné osobě. Psaní je pro něj jedinou možností, jak promlouvat

k sobě samému i druhým, jak alespoň potenciálně působit na jejich city a rozum a vymezovat se

vůči nim, a tedy „skutečně“ žít.

Autorovým cílem je prostřednictvím vlastního psaní „nahlédnout do vlastní duše“ a díky

tomu porozumět sobě i těm druhým. V zápisech adresovaných konkrétním osobám přitom

projevuje také nemalou touhu po chybějícím osobním kontaktu. Přestože jeho pokusy o domluvu

a pochopení lze hodnotit jako neúspěšné, v psaní samém o neúspěchu hovořit nemůžeme.
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