Tereza Sudzinová

Reflexe psaní v Hančových Sešitech

bakalářská práce
Ústav české literatury a komparatistiky

Tereza Sudzinová se zaměřila na Sešity Jana Hanče a položila si nosnou otázku, jak v nich autor postupně (i v proměnách) tematizuje proces psaní, „jaký postoj k psaní zaujímá, co pro něj znamená, jak své psaní charakterizuje a hodnotí“, což zahrnuje i autorovu „prezentaci sebe sama a způsobu, jakým se vztahuje k adresátovi“ (s. 8). V Úvodu své analyticko-interpretací práce nastínila historii vydávání Hančových Událostí, resp. Sešitů a způsob, jakým k těmto textům přistupovala literární kritika a historie. V následujících kapitolách se postupně věnuje tomu, jak autor „stvrzoval svou existenci v psaní“, zohledňuje přitom kořeny a souvislosti Hančovy tvorby a jeho autorského gesta, snaží se definovat základní pojmy (morálnost, naléhavost ad.), které autor užíval a jimiž vymezoval vlastní postavení, tedy vztah svého psaní a žití. Zachycuje, jak reflektoval literární tradici a situaci, v níž psal a k níž se vztahoval převážně kriticky a polemicky, vymezoval své postavení mimo hlavní proud, svůj individualismus, a hlavně literaturu a tvorbu jako prostor svobody.

Autorka se dále věnuje tělesnosti a technice psaní a jeho „fyzickému“ pojetí v Hančových reflexích, i jeho „materiální stránce“ a hledání, resp. využití vlastního, jedinečného „duševního rytmu“ (i když už vlastně nejde o tělesnost, je pasáž ohledávající rytmus autorova zapisování v souvislosti s hledáním vnitřního rytmu a možností jeho vyjádření a jeho cizelování a s hudebností příkladem zdařilé interpretace). Především pak na zvolených textech zkoumá „psaní jako komunikaci“, tedy dialog a dialogičnost. Registruje „stylové prostředky, jakými pisatel vyjadřuje potřebu lidského kontaktu a komunikace s druhými“, resp. „jakým způsobem o sobě mluví a jak na sebe jako na člověka nahlíží“ (s. 26). Podle typu adresáta pak postupuje dále (adresát potenciální, anonymní a konkrétní; vnitřní dialog a sebecharakteristika, formy nedeslaného dopisu). Autorka v předložené práci ústrojně užívá citace jak ze Sešitů, tak z dosti pestrého souboru literatury předmětu, jež obsáhla. V Závěru přehledně shrnuje svá pozorování a zjištění. Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, je přehledně a logicky strukturována.

Otázky k diskusi nabízí pozoruhodná kapitola Psaní jako komunikace. „Komunikační“ (teoretická) terminologie tu může působit až poněkud nadbytečně (samozřejmá „fiktivnost“ či „nereálnost“ adresáta, s nímž by mohl být veden vždy potenciální dialog, běžná snaha autora zaujmout či přesvědčit čtenáře). Bylo by

možné podtrhnout oslovení a apelativnost prostě jako stylový rys, pseudooslovení jako prostředek přispívající k vlastnímu kontrastnímu a polemickému vymezení (podobně jako ironie a postupy parodující zavedené postupy a styly, autorka mluví výstižně o hře). Nejde tak o rady a poučování čtenáře jako o způsob, jak naléhavě vyhranit vlastní hledisko, konkrétní a žité. Jde tedy koneckonců o zvláštní stylizaci literárního textu jako předpoklad vyslovení vysokého požadavku na literaturu (a odmítnutí převažujících způsobů psaní, tedy i stylizace). V této souvislosti lze poznamenat, že pojmy stylizace a stylizovanost, které se opakovaně vracejí a vlastně sledují osu výkladu (sebepojetí atp.) mohly být důsažněji vymezeny, resp. odlišeny ve významu výkonu stylu, nebo v širším, stavebním smyslu jako stylového, významotvorného sugerování. Vnímáme-li sebeshazující vyjádření jako sebestylizaci (s. 34 aj.), pak jde každopádně o „projev autorského sebevědomí a sebedůvěry“, tedy vědomý charakterizační postup, součást tvůrčí metody, méně již lze věřit, že jde o „snahu pojmenovat vlastní nedostatky“ (podobně autostylizace „pouhého písaře“). Jde skutečně o jednu z cest k nalezení a projevení tvůrčí jedinečnosti a osamělé, nesamozřejmé svobody mimo davy, jak autorka naznačila, postavení, které dovoluje „směřovat pod povrch věcí“ apod. Je pak také otázka, zda nebo do jaké míry lze mluvit o „touze po chybějícím osobním kontaktu“ či „pokusech o domluvu a pochopení“ (s. 35). Vědomí nevyhnutelného a očistného nerozumění jako důsledku zvoleného individuálně a mravně vyhraněného postoje je v Hančových zápisech myslím zásadní a právě touto paradoxní stylizací je zvýrazňováno.

Celkově lze konstatovat, že Tereza Sudzinová prokázala schopnost pozorného čtení, vnímavé analýzy a interpretace Hančových textů s množstvím cenných postřehů. Její bakalářská práce splňuje zadání a stanovený cíl, nezjednodušeně postihuje, jaký je v Hančových Sešitech obraz autora a spisovatelství. *Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.*

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 1. září 2014